



令和元年12月4日
鹿児島地方気象台

鹿児島県の大雪警報・注意報基準の変更について

鹿児島地方気象台では、大雪警報・注意報を防災活動により有効に活用いただけるよう、大雪による最近の災害発生状況について改めて調査した結果を踏まえ、これまでより短時間の降雪の深さをを用いた発表基準に変更することとしました。

つきましては、本変更の日時及び内容について下記のとおりお知らせします。

記

○実施日時

令和元年12月10日（火） 13時（日本時間）

○変更内容

別紙のとおり

問合せ先：鹿児島地方気象台 担当：防災気象官 吉崎
電話：099-250-9919 F A X：099-255-4234

鹿児島県 大雪警報の新旧対照表

細分区域名			新基準	旧基準	
一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域			
薩摩地方	鹿児島・日置	鹿児島市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
		日置市			
		いちき串木野市	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm	
	出水・伊佐	阿久根市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
		出水市			
		伊佐市	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm	
	川薩・始良	薩摩川内市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
		霧島市			
		始良市			
		さつま町	12時間降雪の深さ15cm	24時間降雪の深さ30cm	
	湧水町	12時間降雪の深さ15cm	24時間降雪の深さ30cm		
	甑島	薩摩川内市甑島	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
	指宿・川辺	枕崎市	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm	
		指宿市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm	
南さつま市					
南九州市					
曾於	曾於市	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm		
	志布志市				
	大崎町	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm		
	大隅地方	肝属	鹿屋市	12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm
垂水市			12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm	
東串良町		12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm		
錦江町		12時間降雪の深さ 平地10cm 山地15cm	24時間降雪の深さ 平地20cm 山地30cm		
南大隅町					
肝付町	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm			
種子島・屋久島地方	種子島地方	西之表市	基準なし	24時間降雪の深さ10cm	
		三島村			
		中種子町			
	南種子町				
屋久島地方	屋久島町	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm		
奄美地方	北部	奄美市	基準なし	基準なし	
		大和村			
		宇検村			
		瀬戸内町			
		龍郷町			
	喜界町				
	南部	徳之島町			基準なし
		天城町			
		伊仙町			
		和泊町			
十島村	知名町	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm		
与論町	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm			
十島村	12時間降雪の深さ10cm	24時間降雪の深さ20cm			

※山地は標高200m以上の地域

鹿児島県 大雪注意報の新旧対照表

細分区域名			新基準	旧基準
一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域		
薩摩地方	鹿児島・日置	鹿児島市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
		日置市		
		いちき串木野市	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm
	出水・伊佐	阿久根市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
		出水市		
		伊佐市		
		長島町	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm
	川薩・始良	薩摩川内市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
		霧島市		
		始良市		
		さつま町		
		湧水町	12時間降雪の深さ5cm	24時間降雪の深さ10cm
	甑島	薩摩川内市甑島	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
	指宿・川辺	枕崎市	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm
指宿市		12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm	
南さつま市				
南九州市				
肝属				
大隅地方	曾於	曾於市	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm
		志布志市		
		大崎町		
	肝属	鹿屋市	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
		垂水市	12時間降雪の深さ3cm	24時間降雪の深さ5cm
		東串良町		
		錦江町	12時間降雪の深さ 平地3cm 山地5cm	24時間降雪の深さ 平地5cm 山地10cm
南大隅町				
	肝付町			
種子島・屋久島地方	種子島地方	西之表市	基準なし	24時間降雪の深さ5cm
		三島村		
		中種子町		
	南種子町			
屋久島地方	屋久島町			
奄美地方	北部	奄美市	基準なし	基準なし
		大和村		
		宇検村		
		瀬戸内町		
		龍郷町		
		喜界町		
	南部	徳之島町		
		天城町		
		伊仙町		
		和泊町		
	知名町			
	与論町			
十島村	十島村			

※山地は標高200m以上の地域